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Abstrakt: Tato práce je určena všem příznivcům a především trenérům volejbalu,

kteří se zajímají o problematiku nahrávky ve volejbale. Práce obsahuje kapitoly o

historii volejbalu, charakteristice herních činností jednotlivce, herních systémech a

hře nahrávače. Praktická část se zabývá zmapováním nejčastěji hraných signálů

nahrávače s blokařem u dvou nejlepších týmů žen české extraligy.
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Abstract: This thesis is dedicated to all volleyball fans and mainly to volleyball

coaches who are interested in problematics of a set in volleyball. The thesis

contains chapters on the history of volleyball, characteristics of playing actions of

an individual, game systems, and what does the setter do. The practical part deals

with the most frequently played signals by setter and blocker in two the best teams

of women`s extraleague volleyball.
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1 ÚVOD

Volejbal patří mezi nejrozšířenější sportovní hry u nás i ve světě. Miliony

lidí různého pohlaví a různých věkových kategorií si volejbalem zpříjemňují volný

čas nebo se mu věnují aktivně. Mezi přednosti volejbalu bych zařadila možnost

provozovat hru celoročně, jednoduchost pravidel, kterou lze podle potřeby ještě

upravovat, neexistuje zde nerozhodný výsledek, fyzická nenáročnost v rekreačním

pojetí, týmovou spolupráci a tvořivost. Stejně jako se nezapomíná jízda na kole, tak

můžeme o volejbalu říct, že pokud se ho v mládí naučíme, můžeme se mu věnovat

v přiměřené úrovni až do pokročilého věku.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na nahrávku, práci nahrávače a s ní

spojenou problematikou se signály. Domnívám se, že nejen v české literatuře, je

tato problematika opomíjena. Z mužského volejbalu pestrost signálů už vymizela

z důvodu zrychlení hry a jejího silového pojetí. Je dost pravděpodobné, že ženský

volejbal bude následovat ten mužský a hrané signály se omezí jen na ty nejčastější.

Toto téma je pro mě velmi blízké a zajímavé z důvodu několika let strávených na

postu nahrávače. V devíti letech jsem se zúčastnila náboru a během několika

dalších let jsem si vyzkoušela všechny posty. Od svých dvanácti let jsem se

specializovala na nahrávku a univerzála. Po změně ze systému 4+2 na systém 5+1

jsem plnila funkci nahrávače.

Práci nahrávače ovlivňuje několik vnějších vlivů jako je přihrávka a

konečný útok. Proto bych se chtěla zaměřit na spolupráci nahrávače a blokaře a

zmapovat jejich hrané signály u dvou dlouhodobě nejlepších týmů ženské extraligy

tj. VK Agel Prostějov a PVK Olymp Praha.

8

2 PROBLÉMY, CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1 Problémy práce

Léta, kdy jsme byli volejbalovou velmocí a svět se od nás učil volejbal jsou

pryč. Čas se podepisuje i na české volejbalové teorii. Kvalitní česká literatura

zaměřená na specifický trénink nahrávače a s ním spojené sehrávání signálů

nahrávače s útočníky není téměř žádná. Výsledky pozorování by mohly pomoci

zvýšit úroveň útoku středem domácích týmů nejen ženské extraligy.

PROBLÉMOVÉ OTÁZKY:

1. Je skutečně rychlík před nahrávače nejčastěji hranou herní

kombinací nahrávače s blokařem?

2. Je pravda, že blokař B2 je méně využíván nahrávačem při herní

kombinaci signálu sedm oproti blokaři B1?

3. Mají středové hráčky větší procento úspěšnosti při hraní signálu

jedna nebo-li rychlíku než u jiných herních kombinací?

4. Využívá nahrávač herní kombinaci s blokařem na signál čtyři

alespoň 2 krát za set?

5. Skutečně jsou hráčky VK Agel Prostějov úspěšnější při užívaní

herní kombinace na signál 3?

6. Je pravda, že hráčky VK Agel Prostějov útočí častěji středem

oproti hráčkám Olymp Praha?

2.2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zmapovat hranné signály nahrávače

s blokařem u týmů VK Agel Prostějov a PVK Olymp Praha. Dílčím cílem bylo na

základě výsledků porovnat útočnou taktiku útočícího blokaře u dvou dlouhodobě

nejlepších týmů české ženské extraligy VK Agel Prostějov a PVK Olymp Praha.
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2.3 Úkoly práce

Ke splnění cíle práce je nutné realizovat následující úkoly:

1. Prostudovat odbornou literaturu.

2. Zpracovat vlastní metodu pozorování a zaznamenávání herních kombinací a

jejich úspěšností.

3. Zpracovat hrané signály nahrávače s blokařem a jejich úspěšnost.

4. Porovnat útočnou taktiku blokaře obou týmů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Volejbal a jeho charakteristika

Volejbal patří mezi nekontaktní týmové, síťové a míčové sporty. Řadí se

mezi nejrozšířenější kolektivní sporty nejen u nás, ale na celém světě. Tak jako

každá sportovní hra, tak i volejbal probíhá podle určitých zákonitostí a pravidel.

Hřiště je rozděleno sítí, která dělí hřiště na dvě stejné poloviny a rozděluje soupeřící

strany. Hráči brání svoji polovinu hřiště a útočí míčem do soupeřova pole. Jsou zde

vyloučeny přímé osobní souboje, hráč má minimální možnost proniknout na

polovinu soupeře (šlápnutí na střední čáru, přesah bloků). Tato činnost se realizuje

v zápase. Ve volejbale je zápas limitován dřívějším dosažením předem stanoveného

počtu bodů. Každý zápas se dále dělí na sety. Jednotlivé části, které začínají

podáním a končí chybou některého z družstev, nazýváme rozehrami.

3.2 Historie a vývoj volejbalu

„Písemné prameny z různých kontinentů, především z Jižní a Severní

Ameriky, Asie a Evropy se shodují, že autorem volejbalu je ředitel holyokské

koleje, profesor tělesné výchovy W. G. Morgan. Chtěl nahradit méně

emocionální gymnastická cvičení nenáročnou a přitažlivou formou tělocvičné

činnosti. V tělocvičně, kterou rozdělil tenisovou sítí ve výšce asi 183 cm, nechal

studenty odbíjet basketbalový míč z jedné poloviny na druhou.

Volejbal vznikl r. 1895 ve Springfieldu v Massachusetts (USA) a byl nazván

minonette. O zdůvodnění tohoto názvu nejsou žádné zprávy. Určitou souvislost lze

najít s vojenskou zbraní minometem, jejíž charakteristickou činností je vrhání střel

na krátkou vzdálenost vrchní skupinou úhlů. Snad právě pro nevhodné přirovnání

k vojenské zbrani měl trvání pouze jeden rok. Profesor tělesné výchovy A. T.

Halset při předvedení nové hry na springfielské konferenci ředitelů YMCA ji

přejmenoval na to volley the ball (významově odrážení míče).
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Těžký basketbalový míč pro hru nevyhovoval a ve zkoušce neobstála ani

samostatná gumová duše. Morgan dal zhotovit první volejbalový míč podle

speciálních propočtů a odstranil důležitou překážku v dalším rozvoji volejbalu. Jak

je uvedeno v časopise Physical Education v článku J. J. Camerona (1986), volejbal

se nehrál pouze v tělocvičně, ale přestěhoval se do přírody, kde se dodnes těší velké

oblibě mládeže i dospělých.

Od r. 1896 dostává volejbal herní strukturu v podobě pravidel hry, které

uveřejnil J. J. Cameron. Hra se sestává z deseti směn, hráč podává tak dlouho, než

je vyřazen ztrátou míče.

- Hřiště je 25 stop široké a 50 stop dlouhé (7,65 X 15,33 m).

- Výška sítě je 6 stop a 6 palců od země (1,98 m).

- Podání. Podávající hráč stojí jednou nohou na zadní čáře, míč musí být

udeřen rukou, k podání jsou určeny 2 pokusy. Při podání musí míč letět

alespoň 10 stop (3,05 m), driblink není povolen.

- Míč je gumová duše krytá kůží nebo plátnem. Obvod nemá být menší než

25 palců a větší než 27 palců a nesmí vážit méně než 9 a více než 12 uncí

(255,15 - 340,2 g).

- Hraje se na ztráty.

- Míč, který narazí na síť (dotkne se sítě), s výjimkou prvního podání, se

počítá jako mrtvý míč.

- Míč na čáře se počítá jako míč mimo hřiště.

- Může hrát libovolný počet hráčů. Dotkne-li se hráč sítě, je míč mrtvý.

Držení míče je zakázáno. Míč, který se odrazí od jakéhokoli předmětu vně


[…]


nahrála 46 krát.

H4: Alespoň jeden blokař zahraje v průměru více jak jednou za set signál

čtyři.

Tato hypotéza se nepotvrdila ani u jednoho týmu. Svěřenkyně trenéra Čady

VK Agel Prostějov tento signál vůbec nehrají. U hráček PVK Olymp to je sice

nejúspěšnější signál, ale průměrný počet náher, které směřovaly mezi zóny III a IV,

byl 0,8 nahrávek na set.

H5: Domnívám se, že družstvo VK Agel Prostějov bude v útoku na signál

tři úspěšnější oproti Olympu Praha minimálně o 20%.

Tato hypotéza se potvrdila. Celková úspěšnost hráček z Olympu na tomto

signálu byla 39 %, úspěšnost Agelek byla 66,6 %. Celková úspěšnost u VK Agel

Prostějova byla téměř o 28 % vyšší. Hráčky Prostějova byly úspěšnější na všech

hraných signálech, kromě signálu 4, který nehrají.
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H6: Předpokládám, že VK Agel Prostějov bude více útočit se středovými

hráčkami a to v každém setu minimálně o 2 útoky více než hráčky Olympu

Praha.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Středové hráčky Olympu celkově útočily 190

krát ve 37 setech, což je 5 útoků na set. Prostějovské středové hráčky útočily

196 krát ve 33 setech, to je 6 útoků na set. Agelky zahrály průměrně

v každém setu o jeden signál více než hráčky z Prahy.
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7 ZÁVĚRY

V této diplomové práci jsem se zabývala pozorováním hraných signálu

nahrávačky se středovými hráčkami u dvou dlouhodobě nejúspěšnějších týmů české

ženské extraligy ve volejbale. K tomuto účelu jsem použila videozáznamy

vybraných zápasů obou sledovaných týmů. Tato metoda pozorování je časově

velmi náročná, proto jsem sledovala pouze vybrané zápasy, další faktor byl, že

všechny odehrané zápasy nejsou volně k dispozici ke shlédnutí.

Z výsledků výzkumu vyvozuji následující všeobecné závěry:

• Rychlík před nahrávače není nejčastěji hranou herní kombinací nahrávačky

se středovými hráčkami.

• Blokař B2 je méně využívaný na signál 7 a to především z důvodu

univerzální (diagonální) hráčky na síti. Je upřednostňován na signále 3.

• Středové hráčky pozorovaných týmů neměly největší procento úspěšnosti na

signálu jedna. Naopak nejčastěji hrané signály měly nižší procento

úspěšnosti oproti méně často hraným signálům. Ani u jednoho týmu nebyl

nejčastěji užívaný signál zároveň nejúspěšnějším.

• Středové hráčky jsou využívány především k obraně na síti a odlákání

soupeřova bloků, oproti smečařkám a diagonálním hráčkám jsou k útoku

využívány minimálně.

• Na útok středových hráček má velký vliv úspěšnost přihrávky. Pokud

přihrávka není ideální, to znamená nesměřuje do zóny II nebo mezi zóny II

a III, nahrávačka nemá možnost blokařky využít k útoku.

• Nejčastěji hraný signál VK Agel Prostějov byla jednonoha – signál 7.

• Nejúspěšnější signál hraný Prostějovem byl rychlík za hlavu, který většinou

útočí blokař B2.

• Nejčastěji hraný signál PVK Olymp byl rychlík před nahrávačku.

• Nejúspěšnější signál PVK Olymp byl signál 4.
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• VK Agel byl úspěšnější ve všech herních kombinacích hraných mezi

nahrávačkou a středovými hráčkami, kromě signálu 4, který v ani jednom

zápase nehrály.

Závěrem bych chtěla podotknout, že hráčky VK Agel Prostějov přehrály

PVK Olymp Praha ve všech herních činnostech jednotlivce. Odehrály méně setů

než hráčky z Prahy a podávaly vyrovnanější výkony.

U sledovaných zápasů se potvrdilo, že ženský volejbal se přibližuje čím dál

tím víc volejbalu mužskému. Nahrávačky často využívaly k útoku zadní zóny,

především zónu VI. Servis hráček byl velkou zbraní, což vedlo k nepříjemnostem

na přihrávce a následnému tvořením hry. Ve sledovaných zápasech jsme mohli

vidět bezpočet dlouhých, napínavých výměn, nic méně mnohem častěji hráčky

útočily na přímý bod.

Domnívám se, že tato analýza může významně přispět k tréninkové praxi

všech úrovní. Na jejím základě lze podrobně rozebrat herní kombinace nahrávačky

se středovými hráčkami a jejich úspěšnost.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: nahrávačka + středové hráčky PVK Olymp Praha

Zuzana Mudrová Andrea Sládková Iveta Halbichová

Příloha č. 2: nahrávačka + středové hráčky VK Agel Prostějov

Pavla Vincourová Cvetelina Žarková Flavia de Assis
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Příloha č. 3 – tabulka základní části 2012/2013 UNIQA extraliga žen

Z V P Sety B

1. Prostějov Ž 18 17 1 51:10 49

2. Olymp Praha Ž 18 14 4 46:21 42

3. Přerov Ž 18 12 6 41:28 35

4. Frýdek-Místek Ž 18 12 6 43:25 34

5. Olomouc Ž 18 10 8 38:29 31

6. Slavia Praha Ž 18 7 11 30:38 23

7. KP Brno Ž 18 7 11 30:40 22

8. Šternberk Ž 18 6 12 26:43 18

9. Ostrava Ž 18 5 13 20:42 15

10. SG LD Brno Ž 18 0 18 5:54 1

Příloha č. 4 – trenéři

Stanislav Mitáč – PVK Olymp Praha
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 Miroslav Čada – VK Agel Prostějov
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Příloha č. 5 – příklad zápisu