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 Téma vyjádřené nepřiměřeně dlouhým názvem (polovina jeho upřesňujícího textu mohla

být až v cíli práce) autorka řešila na 79 stranách (+ přílohy), s využitím 23 zdrojů uvedených

v seznamu (s. 73-74). (Pokud Zpravodaj – Věstník ČVS není monotematický, je třeba

v bibliografickém záznamu uvést též stránky, na nichž je článek zveřejněn.)

Struktura práce je klasická (viz obsah). Výhrady mám k logickému zařazení některých

kapitol (3.9, 3.10, 3.11), které jsou obecnější a měly by být spíše řazeny jako 3.3 atd., kap.

3.12 „Soupisky…“ patří do příloh. Zvlášť měla být uvedena kapitola Výsledková část – a ne

řadit výsledky jako dílčí kapitoly pod název Metody a postup práce.

Cíl práce (s.8) je formulován vhodně a šest problémových otázek jej konkretizuje do

operativní polohy pro řešení. V teoretické části by bylo možné polemizovat účelnosti

zařazení některých subkapitol (3.2 Historie… i některé z herních činností v kap.3.3, které

nesouvisejí přímo s tématem), ale naštěstí nejsou předimenzované. Odkazy na zdroje autorka

řeší formou poznámkového aparátu, kde i vysvětluje použité zkratky.

Šest hypotéz (s. 40) je logicky provázáno s problémovými otázkami a jsou vhodně

formulovány. V kapitole Metody (s. 41) by bylo vhodné uvést o jaký typ zvolené metody

pozorování při použití videozáznamů se jedná (??). (V seznamu literatury postrádám alespoň

jeden titul z metodologie vědecké práce.)

Výsledková část (zde kap. 5.1 – patřil by do ní i výčet vzorku videozáznamů zde uvedený

v kap.5) je zpracována precizně a přehledně, analýzu provází dílčí interpretace výsledků.

Diskusi (s.68) autorka zaměřila pouze na vyjádření k verifikaci hypotéz - bylo by dobré ji

doplnit o širší interpretaci ve vztahu k již publikovaným poznatkům, k teorii apod. i o možné

výhledy dalšího výzkumu, jeho obtíže apod.

Závěry jsou věcné, vztahují se k problémovým otázkám i hypotézám, přinášejí podnětné

výsledky pro specialisty v oboru a potvrzují dobrou výstavbu a metodičnost práce (vhodné by

bylo je očíslovat).

Závěr: Přes drobné připomínky se jedná se o kvalitní diplomovou práci prokazující odborný

přehled i metodologickou připravenost autorky.

Práci doporučuji k obhajobě.
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